رسول عربخانى^۱

استاديار گروه تاريخ دانشگاه پيام نور

(از ص ۶۵ تا ص ۸۴)

تاريخ دريافت مقاله: ۹۴/۲/۲۸؛ تاريخ پذيرش مقاله: ۹۴/۱۲/۲۰

چکيده

اوليا چلبى (۱۰۲۰ق/۱۶۱۱م-؟)، سياح ترک اهل عثمانى، در طول مسافرتى که بيش از چهل سال به طول انجاميده، سرزمين‌هاى قلمرو دولت عثمانى و ممالک مجاور را سياحت نموده و مشاهدات خود را در سياحتنامه بزرگى ثبت و ضبط کرده است. اوليا چلبى در طول عمر خود سه سفر به ايران عصر صفوى داشته: اولى در ۱۰۵۶ق/۱۶۴۶م به آذربايجان و قفقاز، سفر دوم در ۱۰۵۷ق/۱۶۴۷م، که بسيار کوتاه بوده، و سفر سوم در ۱۰۶۵ق/۱۶۵۵م، به آذربايجان و مناطق غربى و مرکزى ايران. تمامى اين سفرها به عنوان مأموريتى رسمى و با هدف انجام وظائف محولۀ حکومتى انجام يافته است. مناسبات ايران و عثمانى در اثنائى مسافرت‌هاى اوليا چلبى به ايران تحت تأثير معاهده ذهاب (۱۰۴۸ق/۱۶۳۹م) در حالتى دوستانه و نه خصمانه قرار داشت. در اين سال‌ها، هيأت‌هاى سياسى متعددى از سوى دولتين ايران و عثمانى به ممالک هم فرستاده مى‌شد تا مناقشات و سوء تفاهمات مرزى را حل و فصل نموده، مانع از گسترش اختلافات و اخلاف در مفاد عهدنامه مزبور گردند.

اين مقاله در نظر دارد نقشۀ حرکت اوليا چلبى در ايران را با توجه به ويژگى‌هاى مسيرها و شهرهاى طى‌شده بازسازى کند و سپس به تحليل ديدگاه‌هاى او در چارچوب مناسبات صفوى عثمانى بپردازد.

واژه‌هاى کلیدى: سفرنامه‌نويسى، جغرافياى فرهنگى، مناسبات سياسى، صفويه، امپراتورى عثمانى، سفرنامه اوليا چلبى.

مقدمه

اولیا چلبی (۱۰۲۰ق/۱۶۱۱م-؟)، سیاح ترک اهل عثمانی، در طول مسافرتی که بیش از چهل سال به طول انجامیده، سرزمین‌های قلمرو دولت عثمانی و ممالک مجاور را سیاحت نموده و مشاهدات خود را در سیاحتنامه بزرگی ثبت و ضبط کرده است (Diyamet Vakfi İslam Ansiklopedisi, XI, 1995: 529). بنا بر مندرجات سیاحتنامه، اولیا چلبی در ۱۰ محرم ۱۰۲۰ق. در محله اونی قاپی استانبول به دنیا آمده است. پدرش، درویش محمد ظلی، سمت جواهرباشی سرای عامره را بر عهده داشته است. چلبی سیاحتش را از بازدید از محله‌های مختلف استانبول شروع نموده و از مشاهداتش یادداشت‌برداری کرده است. اولین سفر بیرون از استانبول را در ۱۰۵۰ق/۱۶۴۰م. به بورساک کرده و پس از بازگشت از این سفر بی‌اذن پدر، سرانجام اجازه ادامه سفرهایش را پیدا کرده (Seyahatname, I: 393)، مسافرت‌هایش را با عزیمت به شهرهای آناتولی ادامه داده و با والی تازه منصوب‌شده طرابوزان، کتنجی عمر پاشا که راهی محل مأموریت خود بوده، همراه شده و از راه دریا به طرابوزان رفته است. در ایام اقامت در طرابوزان بود که به صف لشکر عثمانی، تحت فرماندهی سردار حسین پاشا که برای بازپس‌گیری قلعه آزاق عازم بوده پیوست. در بهار سال بعد در فتح آزاق مشارکت نمود و سپس از راه دریا کریمه را به مقصد استانبول ترک کرد. پس از چهار سال وقفه، دوباره در ۱۰۵۵ق/۱۶۴۵م راهی سیاحت شد. این بار همراه اردوی عثمانی به فرماندهی یوسف پاشا عازم فتح جزیره کرت گشت و پس از تصرف قلعه حانیه به استانبول بازگشت. یک سال بعد با تعیین محمد پاشا دفترزاده به بیگلربیگی ارزروم، به عنوان مؤذن و مصاحب، او را همراهی کرد و حتی در بعضی لشکرکشی‌های بیگلربیگی هم حاضر بود.

از این رو، مطالعه و بررسی دقیق *سیاحتنامه* در خصوص ایران، به سبب اخبار فراوان آن درباره‌ی اوضاع سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایران بسیار سودمند خواهد بود.

۱. گزارش سیاحت‌های ایران: اهداف و انگیزه‌ها

اولیا چلبی در طول عمر خود سه بار به ایران (یا به گفته او دیار عجم) سفر کرد. ^(۱) اولی در ۱۰۵۶ق/۱۶۴۶م، ^(۲) سفر دوم در ۱۰۵۷ق/۱۶۴۷م، که بسیار کوتاه و بلافاصله پس از بازگشت از سفر اول صورت گرفت، و سفر سوم در ۱۰۶۵ق/۱۶۵۵م. هر سه سفر به عنوان مأموریتی رسمی و با هدف انجام وظایف محوله دولتی انجام پذیرفته است. در سفر اول، اولیا چلبی از سوی محمد پاشا دفترزاده، والی ارزروم، و به دنبال پاره‌ای مناقشات مرزی، مأمور می‌شود نامه محمد پاشا را به حاکم تبریز، کلبعلی خان، برساند.

از اردبیل دوباره به تبریز بازگشته و آنگاه با هدایای بی‌شماری، که خان تبریز به والی ارزروم و خود وی اعطا کرده بود، از راه شمال و با گذر از شهرهای بین راه، مانند صوفیان و خوی، راهی ایروان شده است (Seyahatname, II: 588, 595). گنجه، شکی، شماخی و باکو، از دیگر شهرهای تحت حاکمیت ایران، مقصد بعدی چلبی و همراهانش پس از ایروان بوده است (محرم ۱۰۵۷ ق/ ۱۶۴۷ م؛ Seyahatname, II: 603-613). چلبی در ادامه مسیر از باکو به سوی گرجستان حرکت کرده و از شبوران و گذرگاه دربند (دمورقایی) و داغستان عبور کرده، به کاخت و سپس تفلیس رسیده است. از آنجا نیز به ارزروم برگشته، و به این ترتیب سفر اول او به دیار عجم پایان می‌یابد.

در سفر سوم که در سوم ذی‌القعدة ۱۰۶۵ ق/ ۱۶۵۵ م آغاز شده و نزدیک به هشت ماه به طول انجامیده (Seyahatname, IV: 754)، چلبی به همراه هیئتی پانصدنفره وان را به مقصد ایران ترک نموده است. کاروان او با عبور از قلاع و قصبه‌های مرزی، از جمله

پنیانیش و قطور و بردوک، وارد شهر ارومیه می‌شود و از سوی خان با تشریفات و احترام فراوان مورد استقبال و مهمان‌نوازی قرار می‌گیرد.

به طور کلی، تاریخ‌نگاری صفوی و عثمانی در دوره مورد بحث بازتابی از رقابت‌ها و کشمکش‌های ایدئولوژیک و سیاسی دولتین است. این سخن بدین معناست که گرایش‌های خصمانه عثمانی-صفوی در منابع را، بیش از اینکه به ویژگی‌های شخصیتی مورخان و نویسندگان مربوط بدانیم، باید در فضای سیاسی ایدئولوژیک حاکم بر روابط دولتین جستجو نماییم. اگرچه با انعقاد صلح ذهاب یا قصر شیرین در ۱۰۴۹ق/۱۶۳۹م،

یعنی تنها ده سال پیش از اولین سفر چلبی به ایران، تا حدی از شدت منازعات سیاسی و عقیدتی حداقل در سطح سیاسی دولت‌ها کاسته شده بود. با این حال، فضای ایدئولوژیک و تعصبات مذهبی همچنان در متون تاریخی دو طرف بر جای خود باقی بود.